
Opsamling på ”Valbys Valg – Udvikling af en ny kulturinstitution i det centrale Valby” 

 

Valby Lokaludvalg har i perioden 11. februar til 6. marts 2013 iværksat en elektronisk 

borgerinddragelsesproces på portalen www.valbysvalg.dk. Herunder følger en opsamling på 

konklusionerne fra Valbys Valg. Det overordnende spørgsmål i Valbys Valg var: 

Har Valby brug for en ny kulturinstitution? – og hvor skal den ligge? 

 

Fakta 

208 besvarelser i alt. 

Gennemsnitsalder: 45 år 

Bopæl: En overvægt at deltagerne bor i det centrale Valby. Dog er der ingen entydig sammenhæng mellem 

bopæl og svar. 

 

78 % (163 besvarelser) svarer JA til en ny kulturinstitution 22 % (45 besvarelser) svarer NEJ 

 

Blandt JA-sigerne er fordelingen på de tre lokationer:  

72 % (118 besvarelser) peger på Smedestræde  

17 % (28 besvarelser) peger på Toftegårds Plads 

11 % (17 besvarelser) peger på Prøvehallen 

 

Undersøgelsens hovedkonklusioner  

Hovedparten af de borgere, der har deltaget i Valbys Valg, angiver at der er behov for et nyt bibliotek som 

afløsning for det nuværende Valby Bibliotek samt at der er et behov for at løse de problemer der er med 

samlokalisering af teater og idræt i Prøvehallen. Ud af de 78 % der angiver ønske om en ny kulturinstitution 

er der en klar overvægt, der peger på Smedestræde, som den mest hensigtsmæssige placering. 

 

De borgere, der har svaret JA til at Valby har brug for en ny kulturinstitution, angiver følgende  

 Biblioteket er alt for lille og utidssvarende med dårligt indeklima 

 Ønske om bedre forhold for teatret og bedre udnyttelse af Prøvehallen (til idræt) 

 En ny kulturinstitution ses som en mulighed for at styrke kulturudbuddet i det centrale Valby og 

tiltrække (samt fastholde) nyt liv  

 En samplacering af teater og bibliotek roses og ses som en mulighed for også at styrke Valbys 

omdømme i København som kulturbydel og derigennem muligvis trække flere folk til 

 En ny og større kulturinstitution ses desuden som fornuftigt med henblik på den forventede 

udvikling i Valby i forhold til Carlsberg-områdets omdannelse til beboelse 

 Der efterspørges i øvrigt bedre plads til at studere, bedre adgangsforhold og mulighed for et 

spillested/koncertsal 

 

De borgere, der har svaret NEJ til at Valby har brug for en ny kulturinstitution, angiver følgende  

 Det nuværende bibliotek tilbyder en tilstrækkelig service til borgerne 

 Biblioteket har en god placering tæt på indkøbsmuligheder 

 Teatret i Prøvehallen opleves som tilfredsstillende 

 Ønske om at pengene investeres i andre områder, eksempelvis idræt 

 En del af dem, der har svaret nej, ser gerne et nyt bibliotek, men ikke samlokaliseret med en 

teatersal 

 Trafik kan være et problem på alle de tre foreslåede lokationer for børn og (syns)handicappede 

 Rytterskolen har lokalhistorisk betydning og affektionsværdi 

 

 

http://www.valbysvalg.dk/


 

Opsummering af borgernes kommentarer fordelt på de tre lokaliteter 

 

 

Begrundelser for Smedestræde (118 respondenter svarende til 72 %) kan opsummeres som følgende:  

 

Det er vigtigt at biblioteket er placeret i det centrale Valby. På Smedestræde er der rigtig god 

mulighed for synergi med handelslivet, særligt ved Valby Langgade. Dette kan skabe mere liv 

og forhindre butiksdød. Placeringen har god synlighed og adgang til offentlig transport. Det 

er vigtigt for borgerne at den ubenyttede grund bruges til almentnyttige formål frem for 

etableringen af et nyt supermarked. Et bibliotek på Smedestræde kan desuden bidrage til 

den ’landsbystemning’, som er et af Valbys attraktive kendetegn. Det er fornuftigt at et nyt 

bibliotek placeres i et nybyggeri, så man kan få en skræddersyet løsning, frem for at skulle gå 

på kompromis med funktionaliteten i en eksisterende bygning. Borgerne anerkender at der 

er trafikale udfordringer ved en placering på Smedestræde. 

 

Begrundelser for Toftegårds Plads (28 respondenter svarende til 17 %) kan opsummeres som følgende: 

 

På Toftegårds Plads er der plads nok til at der kan etableres et stort og flot kulturcenter med 

plads til alle funktioner og gode muligheder for synergieffekter mellem kulturinstitutionerne. 

Det ville give et klart, tiltrængt, løft til pladsen og sende et klart signal om et Valby i udvikling 

til resten af København. Det er tæt på offentlig transport og med gode parkeringsforhold. 

Det skaber desuden sammenhæng mellem Gammel og Ny Valby og ligger perfekt med 

henblik på Valbys fremtidige udvikling i områderne langs Gl. Køge Landevej 

 

Begrundelser for Prøvehallen (17 respondenter svarende til 11 %) kan opsummeres som følgende: 

En placering i Prøvehallen vil bibeholde kulturlivet centralt i Valby og fordre en bedre 

udnyttelse af Prøvehallen ved etablering af en ny idrætshal. Det vægtes højt at Prøvehallen 

ligger tæt på skoler og offentlig transport samt indkøbsmuligheder. Et bibliotek/teater her vil 

kunne styrke handlen i Spinderiet. 

 


